Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Vybrané instituty dědického práva se zaměřením na právní úpravu dědických skupin

Konzultant: JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.

Zpracovala: Mgr. Adéla Pluskalová

Srpen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

16. 8. 2004

Eliska Kovářová

ÚVOD 3
1. HISTORICKOPRÁVNÍ SOUVISLOSTI..... 8
1.1. Všeobecný přehled vývoje dědického práva 8
1.2 Počátky zákonné úpravy dědického práva a římské právo dědické..... 9
1.3 Počátky českého dědického práva 14
1.4 Dědické právo v obecném zákoníku občanském 16
1.5 Závěr (zhodnocení právní úpravy dědického práva v ABGB)..... 27
1.6 Právní úprava českého dědického práva od roku 1918 do roku 1964..... 28
1.7 Charakteristika občanského zákoníku z roku 1964 a vývoj k současné právní úpravě 36
2. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA DĚDICKÉHO PRÁVA A JEJÍ ZÁKLADNÍ INSTITUTY 40
2.1. Obecné instituty platného českého dědického práva 40
2.2. Základní předpoklady dědického nástupnictví..... 42
2.2.1. Smrt fyzické osoby 42
2.2.2. Pozůstalost 44
2.2.2.1 Zvláštní charakter některých práv a povinností zůstavitele a jejich přechod na jeho právní nástupce..... 47
2.2.2.1.1 Dědění nemovitostí 47
2.2.2.1.2 Přechod práv a povinností ze stavebního spoření 49
2.2.2.1.3 Přechod práva a povinností z penzijního připojištění 50
2.2.2.1.4 Majetková autorská práva 51
2.2.2.1.5 Přechod práv a povinností společníka obchodní společnosti 51
2.2.2.1.6 Smrt člena družstva a přechod nájmu družstevního bytu 54
2.2.2.1.7 Podnik jako součást pozůstalosti..... 57
2.2.2.1.8 Zhodnocení právní úpravy přechodu vybraných práv na právní nástupce 60
2.2.2.2 Přechod dluhů na dědice zůstavitele 61
2.2.2.2.1 Míra odpovědnosti více dědiců za dluhy zůstavitele..... 64
2.2.2.2.2 Výjimky z pravidla odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele do výše ceny nabytého dědictví 65
2.2.2.2.3 Stát v roli dědice odpovědného za dluhy zůstavitele 66
2.2.2.2.4 Odpovědnost dědice v situaci zisku jednotlivé věci z dědictví 67
2.2.2.3 Způsob úhrady zůstavitelových dluhů 68
2.2.3 Způsobilý dědic..... 69
2.2.4. Právní důvod dědění 74
2.2.5. Okamžik nabytí dědictví a právně relevantní projev vůle dědice o přijetí či odmítnutí dědictví..... 78
3. DĚDICKÉ SKUPINY – SPECIFIKACE A PŘEDPOKLADY NÁSTUPU, PODMÍNKY DĚDĚNÍ PRO DĚDICE V NICH 85
3. 1. Obecná charakteristika a předpoklady nástupu jednotlivých dědických skupin 85

3. 2. Specifikace dědických skupin a podmínky dědění pro dědice v jednotlivých dědických skupinách..... 86
3. 3. Stát v roli právního nástupce zůstavitele 93
3.4 Zhodnocení aktuální právní úpravy dědických skupin..... 94
4. EXKURS DO AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVY DĚDĚNÍ V RAKOUSKU 95
4.1 Dědické tituly 95
4.2 Dědicové ze zákona (dědické skupiny)..... 96
4.3 Právo na povinný díl, povinná dědicové 99
4.4 Právní úprava odkazů a darování pro případ smrti v Rakousku 101
4.5 Fideikomisární substituce (svěřecké náhradnictví) 104
4.6 Renunciační smlouva 105
4.7 Přijetí, odmítnutí dědictví, okamžik nabytí dědictví v rakouském právu, odpovědnost za dluhy..... 106
4.8 Stát v roli právního nástupce v rakouském právu..... 108
5. PRÁVNÍ ÚPRAVA DĚDĚNÍ ZE ZÁKONA V NÁVRHU NOVÉHO OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU..... 110
5.1 Vývoj kodifikace občanského práva jako celku od zákona č. 40/1964 Sb. k návrhu paragrafového znění nového občanského zákoníku 110
5.2. Právní úprava dědění de lege ferenda – obecná charakteristika 112
5.3. Úprava zákonné posloupnosti dědické – návrh právní úpravy de lege ferenda..... 113
6. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY DĚDICKÉHO PRÁVA A ZÁVĚREČNÉ ÚVAHY DE LEGE FERENDA 116
RESUMÉ 123
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... 126

Úvod

Smrt patří k neodvratným přírodním zákonitostem lidského bytí. Z právního hlediska se řadí k objektivním právním skutečnostem neboli událostem, s nimiž je spojen vznik, změna nebo zánik právních vztahů týkajících se zemřelého. Smrtí zaniká právní subjektivita občana, kterou se rozumí způsobilost mít práva a povinnosti.

V tomto okamžiku se nabízejí otázky o osudu práv a povinností týkajících se majetku, když ten, kdo byl z nich oprávněn nebo zavázán, pozbyl právní subjektivitu. Vezmou tato práva za své spolu se svým nositelem, nebo přesáhnou jeho fyzickou existenci? Jestliže nezaniknou, kdo potom vystřídá dosavadního účastníka daného právního vztahu? Je vůbec možné zcela nebo do určité míry projevem vůle ovlivnit určení tohoto nástupce s účinky pro případ smrti? Kdo se má postarat o uspořádání majetkových poměrů zemřelé osoby? Jakou odpovědnost nese nabyvatel zanechaného majetku?

Z hlediska právní teorie může dojít v důsledku objektivní právní skutečnosti – smrti k přechodu práv a povinností. Obecnou právní regulaci přechodu práv a povinností ze zemřelého na právní nástupce obsahuje soubor norem dědického práva.¹

Událost, kterou je smrt člověka nemůže zůstat bez vlivu na právní vztahy, v nichž byl subjektem. Právní úprava dědění sleduje nejen zájmy těch, kterým se dostává zvýhodnění v podobě nabytí zůstavitelem zanechaného majetku, ale současně zajišťuje, aby věřitelé nebyli zkráceni na svých právech tím, že povinný subjekt zemřel. Dědické právo tak přispívá ke zjednání právní jistoty a kontinuity v právních vztazích mezi subjekty občanskoprávních vztahů. Bez jeho existence by nemohlo být dosaženo samotného cíle soukromého práva, jímž je rovnováha vztahů mezi jeho subjekty.

Záleží na povaze a obsahu subjektivních práv a povinností, zda v případě smrti svého nositele zanikají, anebo zda zůstávají zachovány a přecházejí na někoho dalšího. Některá práva a povinnosti jsou s ohledem na svou ryze osobní

¹ Některá práva a některé povinnosti zvláštní povahy však nepřecházejí na dědice a jejich přechod tak není dědickým právem regulován. Viz níže v této práci, zejména Kapitola 2.2.2. této práce.

povahu a vylučnost neoddělitelně spjatý s osobou svého nositele, a to jak po dobu jeho života, tak v případě jeho smrti, v jejímž důsledku zanikají. Jde především o tzv. *osobní práva a povinnosti* vztahující se k hodnotě lidské osobnosti, tj. k její tělesné integritě, osobní svobodě, cti a důstojnosti, podobě, slovním projevům, osobnímu soukromí apod.

Naproti tomu *práva a povinnosti majetkové povahy* úmrtím svého nositele zpravidla nezanikají, ale přecházejí na jiné subjekty. To se ostatně týká i jednotlivých majetkových práv a povinností relativní povahy vzniklých občani za jeho života ze zvláštních osobněprávních vztahů, např. z práva autorského.

Případy zániku majetkových práv a povinností při úmrtí občana jsou spíše výjimkou než pravidlem. Jde o práva a povinnosti, jejichž obsahem je plnění založené na individuálních vlastnostech nebo schopnostech určité osoby.


[…]


Resumé

Diese Arbeit beschäftigt sich besonders mit dem Thema der rechtlichen Regelung der ausgewählten Institute des Erbrechts in der Tschechischen Republik. Ihr Ziel besteht in kurzer Erinnerung der historischen Entwicklung der Regelung des Erbrechts von seinen Anfängen in alten Roma bis zum Tschechischen Bürgerlichen Gesetzbuch aus dem Jahre 1964 und dann in Verurteilung der aktuellen Rechtsregelung ausgewählten Institute in der Tschechischen Republik.

Jeder Mensch wird einmal Erblasser, und darum meine ich, dass gute Kenntnisse der Rechtsregelung der Erbfolge sind eigentlich nötig für jeden. Das ist auch der Grund, weil ich mich diesem Thema in meiner Rigorose Arbeit widmen wollte. Tod ist unahndenkbarer Teil unseren Lebens, es ist aber sehr wichtig zu verstehen, das er heißt immer nicht nur ein sehr trauriges Erlebnis für allen, die waren Nahen dem Gestorbenen, sondern auch eine wichtige rechtliche Tatsache. Nach dem Tod eines Menschen soll sein Vermögen abwickelt werden. In der Praxis treffen wir Juristen dann sehr oft damit, dass die traurigen Momente nach dem Tod des Erblassers sehr schnell mit gespannten Beziehungen zwischen allen potentiellen Erben abwechselt werden, besonders da, wo der Erblasser wirklich ein sehr großes Vermögen nachgelassen hat. Die konkreten Rechtsbestimmungen, die sich mit Erbfolge beschäftigen, sind dann sehr wichtig und sollten perfekt sein.

In meiner Arbeit gebe ich viel Informationen über aktuellen Tschechischen Regelungen der Erbrecht und vergleiche sie mit historischen Rechtsregelung, nicht nur in der Tschechischen Republik, sondern auch in anderen Ländern. Meine Arbeit ist in sechs Kapitel geteilt. Das erste widmet sich der allgemeinen Charakteristik des Erbrechts im Kontext auf der vorigen historischen Entwicklung. Sie enthält Information über das Erbrecht in den Gesetzen aus der Zeit vor Christus und über die römische gesetzliche Erbfolge, sie erinnert an die Entwicklung in dem neunzehnten Jahrhundert, das heißt die Regelung des Erbrechts und der gesetzlichen Erbfolge in dem Allgemeinen Bürgerlichen Gesetzbuch, und an die Entwicklung nach dem zweiten Weltkrieg.

Meritum meiner Arbeit besteht aber in den folgenden Kapiteln. Das zweite Kapitel bringt kurze Zusammenfassung der aktuellen Regelung des Erbrechts in der Tschechischen Republik und erklärt seine Grundinstitute. Beschäftigt sich besonders mit der Rechtsregelung des Nachlasses und der Verantwortlichkeit der Erben für die Schulden des Erblassers. Die gesetzliche Erbfolge, besonders die Parentelen der Erbe sind dann in dem dritten Kapitel analysiert.

Die Geschichte der Tschechischen Republik enthält gemeinsamen 300 Jahren der Entwicklung mit Österreich. Dieses zeigt sich auch im Recht und deshalb entschied ich mich auch, in meiner Rigorosum Arbeit, die aktuellen Rechtsregelungen der Erbfolge in beiden Ländern zu vergleichen. Diese Komparation ist dann in dem vierten Kapitel enthält.

In der Tschechischen Republik verlaufen jetzt die Rekodifikationsarbeite, deren Ziel das neue Bürgerliche Gesetzbuch ist. Ich hatte so die Möglichkeit auch die zubereitende Regelung zu beurteilen (Kapitel 5). Das letzte Kapitel meiner Arbeit (Kapitel 6) widmet sich einer kurzen Zusammenfassung ihrer Enthalt und bring besonders meine Beurteilung der aktuellen Rechtsregelung und meine Ideen auf die zukünftige Regelung.

Das tschechische Erbrecht steht heute eigentlich wieder am Anfang. Die aktuelle Regelung misst viele wichtige Institute, die in moderner demokratischer Regelung der Erbfolge nicht missen sollen. Leider stellt die vorbereitende Regelung nicht Antworten an alle Fragen und Probleme dar, ist zu viel kasuistisch und meiner Meinung nach kann nicht die wichtige Verbesserung bringen. Als die richtige Lösung sehe ich eigentlich „etwas in der Mitte“ , also vielleicht die neue Regelung die aber nicht so kasuistisch ist, sonder einfach und verständlich.

In jedem Fall muss ich aber sagen, dass die neue Rechtsregelung ist immer viel besser als die heutige. Es könnte wieder in unsere Gesellschaft traditionelle Institute des Erbrechts wie Vermächtnis oder Erbvertrag bringen. Besonders bin ich sehr froh, dass die Rekodifikationskommission sich entschieden hat, die Regelung des Fideikommissvermächtnisses in den Vorschlag des neuen Bürgerlichen Gesetzbuch wieder einzuordnen. Der Vorschlag des neuen Bürgerlichen Gesetzbuchs enthält heute schon mehr als 2800 Artikel. Die

Situation ist jetzt folgende – der Vorschlag wird jetzt die Regierung beurteilen, dann Parlament und wenn es wirklich sehr gut gehe, könnte das neue Bürgerliche Gesetzbuch schon beim Ende des Jahres 2008 in Kraft treten. Beim Anfang des Jahres 2010 sollten wir dann anfangen, das neue BGB anzuwenden.

Ich bin überzeugt, dass die Tschechische Republik wieder auf den Weg der demokratischen europäischen Länder eingetreten ist.
