## Posudek konzultanta

### na rigorózní práci

Autor: **Mgr. Adéla Pluskalová**

Téma: **Vybrané instituty dědického práva se zaměřením na právní úpravu dědických skupin**

Předložená rigorózní práce zpracovává významné instituty dědického práva. Za velmi zajímavou považuji již samotnou volbu tématu, a to s ohledem na vývoj právní úpravy a na přípravu návrhu nového občanského zákoníku. Autorka ve své práci upozorňuje na určité problémy, zamýšlí se nad určitými problematickými ustanoveními. Hodnocená práce tedy pojednává o některých aspektech přechodu práv a povinností ze zemřelého na jeho právního nástupce, upozorňuje na některé problematické otázky současné právní úpravy vybraných institutů a rovněž uvádí vlastní návrhy de lege ferenda. V souvislosti se zvoleným tématem provedla srovnání s právní úpravou zvolené problematiky dědického práva v Rakousku.

Rigorózní práce má celkem 123 stran vlastního textu. Součástí práce je seznam použité literatury, na kterou autorka odkazuje v textu práce, a to formou poznámek pod čarou. Samotná práce svědčí o tom, že autorka citovanou literaturu prostudovala, ovládla ji a čerpala z ní. Práce je rozdělena do šesti kapitol, úvodu a závěru. Z formálního hlediska považuji rozdělení za vhodné, autorka tak v podstatě vyčerpala zvolené téma.

V úvodu autorka vymezila, kterými instituty dědického práva se bude ve své práci zabývat. Následuje kapitola věnovaná historickému vývoji. Zaměřila se především na poslopnost zákonnou. I přes poměrně značný rozsah této kapitoly, kterou by se dalo očekávat spíše u prací z historických oborů, je nutné mít na zřeteli, že právě v oblasti dědického práva, má historický vývoj a znalost předchozích právních úprav své opodstatněné místo. Stěžejní části práce jsou pak kapitoly druhá a třetí. V kapitole druhé se autorka zabývala vybranými instituty dědického práva v současné právní úpravě České republiky. Zvláštní pozornost věnovala pozůstalosti, resp. zvláštnímu režimu přechodu některých práv a povinností ze zůstavitele na jeho právního nástupce a dále přechodu dluhů zůstavitele na dědice. V této kapitole jen upozorňuji na nepřesnost uvedenou na straně 46 – byty již nejsou ve vlastnictví stavebních bytových družstev, ale ve vlastnictví bytových družstev. Třetí kapitola podrobně popisuje současnou právní úpravu dědických skupin a způsobu dědění v nich. Tuto

analýzu pak autorka doplnila praktickými příklady. Uchazečka právě v těchto kapitolách prokázala schopnost pracovat s judikaturou. Velmi kladně hodnotím kapitolu čtvrtou, která je kapitolou komparační. Autorka se v ní věnovala srovnání institutů dědického práva v České republice s právní úpravou v Rakousku. Kladně rovněž hodnotím zájem autorky o stav rekonstrukčních prací. V této souvislosti věnovala uchazečka zvláštní kapitolu své práce právní úpravě dědění ze zákona v návrhu nového občanského zákoníku. Práce je ukončena nejen vlastním resumé (v německém jazyce), ale i poslední kapitolou, kapitolou šestou, kde autorka hodnotí současnou právní úpravu a dále se zabývá návrhy de lege ferenda, které vedle vlastních závěrů doplňuje o jejich zvažované zařazení v návrhu nového občanského zákoníku. I když se všemi názory autorky nemohu souhlasit (např. problematika zařazení, resp. nezařazení manžela do dědických skupin), nelze tuto skutečnost přičítat k záporům práce.

Předložená rigorózní práce je zpracována velmi přehledně a je z ní patrné, že se autorka s danou problematikou seznámila. Rigorózní práce obsahuje mnoho odkazů na odbornou literaturu, a to i literaturu zahraniční, kdy z práce samotné vyplývá, že autorka se s touto literaturou nejen seznámila, pracovala s ní způsobem ve vědecké práci obvyklým, ale že ji i podrobně nastudovala. Rovněž prokázala velmi dobrou práci s judikaturou, kterou pouze nepřejímala do dílčích závěrů své práce, ale rovněž se nebrání zastávat jiný názor, než je v judikátu uvedený (viz. např. na straně 63 při výkladu o zařazení solidárních závazků do soupisu aktiv a pasiv dědictví).

Při ústní obhajobě bych doporučovala, aby se uchazečka zabývala problémem, který ve své práci zmínila poze okrajově, a to problematikou rozhodnutí soudu o prohlášení za mrtvého, resp. den, který je v rozhodnutí uveden jako den smrti určité osoby (příp. den, který nepřežila) a den, kdy toto rozhodnutí nabude právní moci, tedy problematikou právních následků těchto dvou různých časových okamžiků.

Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

V Praze dne 24. září 2007

---

JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.

konzultant